
Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

1/16

Olomouc dne 30. července 2019
Č. j.: MZP/2019/570/923
Sp. zn.: ZN/MZP/2019/710/336 
Vaše č. j.: 
Vyřizuje: Ing. Kamila Kudelová 
Tel.: 267 123 804
E-mail: kamila.kudelova@mzp.cz

 

Ředitelství silnic a dálnic ČR

Čerčanská 12

140 00  Praha 4

PRODLOUŽENÍ PLATNOSTI STANOVISKA 
K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

vydaného pod čj.: 570/1669/06/Ku/58667/ENV/06 dne 31. 8. 2006 (dále také 
„stanovisko EIA“)

podle § 9a odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „ZPV“ nebo „zákon“)

Identifikační údaje: 

Název záměru: 

Rychlostní silnice R55, stavba 5501 Olomouc - Kokory a stavba 5502 Kokory - Přerov

Kapacita (rozsah) záměru: 
Záměrem je novostavba rychlostní čtyřpruhové silnice R55 se středním dělícím pruhem v délce 
12,683 km z Olomouce do Přerova. Posuzovaný záměr sestává ze dvou dílčích staveb - stavby 
5501 Olomouc - Kokory (km 1,234 - 7,983) a stavby 5502 Kokory - Přerov (km 7,983 - 13,917). 
Pozn.: Staničení 0,000 km je umístěno do průsečíku os rychlostních silnic R35 a R55 v MÚK 
Olomouc - Holice.
Stávající silnice I/55 má v úseku Olomouc - Přerov nevyhovující měrové a šířkové uspořádání. 
Kromě nevyhovující dopravní situace se tento stav promítá do zvyšování negativních vlivů silniční 
dopravy na životní prostředí a obytnou zástavbu v nejbližším okolí silnice I/55.
Stavba posuzované rychlostní silnice svým charakterem odpovídá věcnému vymezení cílů 
programu výstavby rychlostních silnic. Předmětný úsek R55 je součástí tahu rychlostní silnice R55 
Olomouc - Přerov - Hulín - Otrokovice - Břeclav. Navržená trasa rychlostní silnice R55 je 
v dotčeném území polohově stabilizována. Trasa rychlostní silnice R55 je zahrnuta do plánu 
výstavby dálniční a silniční sítě České republiky, v úseku Olomouc - Kokory jako stavba 
č. 5501 a v úseku Kokory - Přerov jako stavba č. 5502. 
Stávající silnice I/55 v daném úseku bezprostředně navazuje na nově realizovaný úsek silnice 
R55, vybudovaný v rámci stavby R35 (stavba 3509), a na projektovanou dálnici D1, stavba 0136. 
Rychlostní silnice R55 bude plnit funkci spojnice dvou velkých center střední Moravy - Olomouce 
a Přerova a dvou významných komunikací - D1 a rychlostní silnice R35 a dále umožní rychlé 
spojení s mezinárodním letištěm v Přerově. Z výše uvedeného výčtu vyplývá, že v úseku mezi 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:kamila.kudelova@mzp.cz


Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

2/16

Olomoucí a Přerovem dojde k dalšímu nárůstu intenzity dopravy, kterou bude schopna bezpečně, 
rychle a efektivně převádět pouze kapacitní komunikace.
Pro účely posouzení lze charakterizovat záměr následujícími základními údaji: navrhovaná šířka 
komunikace - R 25,5/120, délka posuzovaného úseku - 12,683 km. Záměr je tedy nutno zařadit 
dle přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., v planém znění, jako stavbu v kategorii I dle bodu 9.3 
Novostavby, rozšiřování a přeložky dálnic a rychlostních silnic.

Umístění záměru:

kraj: Olomoucký

obec: Velký Týnec, Grygov, Krčmaň, Majetín, Kokory, Brodek u Přerova, Rokytnice, Přerov

k. ú.: Velký Týnec, Vsisko, Grygov, Krčmaň, Majetín, Kokory, Brodek u Přerova, Luková u Přerova, 
Rokytnice u Přerova, Přerov – Dluhonice, Přerov – Předmostí

Obchodní firma oznamovatele:     

Ředitelství silnic a dálnic ČR 
Na Pankráci 56, 145 04 Praha 4 
IČ: 65 99 33 90

Záměr „Rychlostní silnice R55, stavba 5501 Olomouc - Kokory a stavba 5502 Kokory - Přerov“ 
naplnil dikci bodu 9.3 Novostavby, rozšiřování a přeložky dálnic a rychlostních silnic, kategorie I, 
přílohy č. 1 k zákonu (ve znění účinném ke dni vydání stanoviska EIA). 

Stanovisko EIA bylo vydáno dne 31. 8. 2006 pod čj. 570/1669/06/Ku/58667/ENV/06  s platností 
na 2 roky ode dne jeho vydání, tj. do 31. 8. 2008. Platnost stanoviska byla prodloužena závěrem 
zjišťovacího řízení vydaným Ministerstvem životního prostředí (č. j. 62596/ENV/08 ze dne 2. 9. 
2008) do 31. 8 2010 a následně o dalších 5 let, tedy do 31. 8. 2015 (č. j. 46212/ENV/11).
Závazné stanovisko k ověření souladu bylo vydáno Ministerstvem životního prostředí dne 
9. 7. 2015 pod čj. 47440/ENV/15. 
Platnost stanoviska EIA byla vzhledem k zahájení územního řízení pro úsek „D55, stavba 5501 
Olomouc – Kokory“ dne 28. 7. 2015 přerušena ve smyslu ustanovení § 9a odst. 3 věty poslední 
ZPV, ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti zákona č. 326/2017 Sb. Dne 21. 12. 2015 
vydal stavební odbor Magistrátu města Olomouce územní rozhodnutí č. 134/2015 (pod č. j. 
SMOL/242323/2015/OS/US/Sem), které nabylo právní moci dne 23. 1. 2016. Pro stavbu 5502 
Kokory – Přerov nebylo dosud vydáno pravomocné územní rozhodnutí. 
Na souhlasné stanovisko EIA se proto vztahuje článek II bod 8. (přechodná ustanovení) zákona 
č. 326/2017 Sb., kterým se mění zákon o posuzování vlivů na životní prostředí. Stanovisko EIA 
je podle tohoto přechodného ustanovení platné do 31. 12. 2018, nepožádá-li oznamovatel 
o prodloužení jeho platnosti. 

Žádost o prodloužení lhůty platnosti stanoviska EIA dle § 9a odst. 4 zákona byla na Ministerstvo 
životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence (dále také 
„MŽP“), doručena dne 14. 12. 2018, tedy řádně v době platnosti stanoviska EIA, a na základě 
výzvy MŽP následně doplněna dne 15. 7. 2019. Vzhledem ke změně organizačního řádu MŽP bylo 
celá věc převedena k vyřízení Odboru výkonu státní správy VIII.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

3/16

Na základě předložené žádosti a jejího doplnění dospělo Ministerstvo životního prostředí, 
jako příslušný úřad podle § 21 zákona, k závěru, že u záměru

Rychlostní silnice R55, stavba 5501 Olomouc - Kokory a stavba 5502 Kokory - Přerov

nedošlo ke změnám podmínek v dotčeném území nebo poznatků a metod posuzování, 
v jejichž důsledku by záměr mohl mít dosud neposouzené významné vlivy na životní 
prostředí, a platnost stanoviska EIA, vydaného dne 31. srpna 2006 pod čj. 
570/1669/06/Ku/58667/ENV/06, se v souladu s ustanovením § 9a odst. 4 zákona 
a bodem 8 přechodných ustanovení zákona č. 326/2017 Sb. prodlužuje o 5 let, tedy do 
30. července 2024.

Odůvodnění: 
Součástí žádosti o prodloužení platnosti stanoviska EIA (dále jen „žádost“) je podklad s názvem 
„Dálnice D55 stavba 5501 Olomouc - Kokory a stavba 5502 Kokory - Přerov, Podklad pro 
prodloužení platnosti stanoviska EIA“, zpracovaný v listopadu 2018 Mgr. Tomášem Šikulou (HBH 
Projekt spol. s r.o.) s následným doplněním ke dni 15. 7. 2019 zejména o části, týkající se 
intenzity dopravy, obytné zástavby, prvků územního systému ekologické stability (ÚSES) a vlivu 
hluku ze záměru.

Přeregistrace z původně rychlostní komunikace R 55 na dálnici II. třídy D 55 byla provedena 
v souladu s novelou zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, a to s účinností od 1. 1. 
2016, a je v podstatě formálního charakteru. Parametry a rozsah záměru zůstávají nezměněny.

V předloženém „podkladu“ z listopadu 2018 je zpracována zejména charakteristika současného 
stavu v dotčeném území, možné vlivy záměru na obyvatelstvo, ovzduší, vodu a další složky 
životního prostředí a dále (v doplnění podkladu) rozpracovány kapitoly požadované MŽP výzvou 
ze dne 15. 5. 2019.
Text podkladu obsahuje popis záměru, vyhodnocení změn v dotčeném území, změny poznatků 
a metod posuzování a popis změn záměru oproti stavu posouzenému v rámci procesu posuzování 
vlivů na životní prostředí a jejich vyhodnocení z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. 
Z grafických příloh se jedná o situaci stavby a dále o její environmentální charakteristiku.
Přílohou žádosti bylo dále stanovisko Krajského úřadu Olomouckého kraje ze dne 7. 12. 2018 
k vlivu záměru na území soustavy NATURA 2000., ze kterého vyplývá, že nedošlo ke změnám, 
které by v této oblasti měly vliv v souvislosti s předmětným záměrem. 

Z výše uvedených podkladů vyplynulo, že v dotčeném území nedošlo k výrazným změnám fauny, 
flóry a ekosystémů. Dokládají to provedené srovnávací průzkumy bioty, které proběhly v letech 
2017 a 2018 v rámci navazující projekční činnosti. V území byly díky podrobnějším průzkumům 
nalezeny nové zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů, pro většinu z nich však byla udělena 
výjimka dle § 56 zákona 114/1992, o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (Rozhodnutí 
Krajského úřadu Olomouckého kraje, Odboru životního prostředí a zemědělství č. j. KUOK 
32430/2014 ze dne 8. 4. 2014 a č. j. KUOK 105863/2018 ze dne 9. 10. 2018), pro zbývající druhy 
se předpokládá vyřízení v nejbližší době.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

4/16

MŽP se v rámci prodloužení platnosti stanoviska zabývá změnami podmínek v dotčeném území 
a změnami poznatků a metod posuzování, v jejichž důsledku by záměr mohl mít dosud 
neposouzené významné vlivy na životní prostředí. Případné konkrétní změny záměru budou 
ověřeny v rámci navazujících řízení vedených k záměru (tzv. institut „coherence stamp“) 
postupem podle ustanovení § 9a odst. 6 ZPV (v současné době již běží některá povolovací řízení, 
dne 21. 12. 2015 bylo vydáno územní rozhodnutí pro stavbu 5501 Olomouc – Kokory).

Popis změn v dotčeném území:

Obyvatelstvo a veřejné zdraví

V mezidobí byla vesměs aktualizována územně plánovací dokumentace (ÚPD) dotčených obcí, 
zejména co se týče vymezení jednotlivých funkčních ploch v územních plánech. V souvislosti se 
záměrem nenastaly žádné změny, záměr je v základní variantě (kromě detailních částí týkajících 
se přeložek silnic nižších tříd nebo tvaru jednotlivých MÚK) zanesen do všech územních plánů. 
Dále byly zaktualizovány počty obyvatel jednotlivých obcí, případně rozlohy jednotlivých 
katastrálních území. Změny nejsou vzhledem k záměru významné. 
Vyhodnoceny byly rovněž změny zástavby v dotčeném území. V intravilánech dotčených obcí 
došlo od doby zpracování Dokumentace EIA (resp. archivního ortofota z roku 2003) k rozvoji 
výstavby. Byly identifikovány nové objekty zástavby, které by mohly být dotčeny hlukovou zátěží. 
Na základě posouzení hlukové zátěže ze studií pro DÚR a DSP staveb lze konstatovat, že všechny 
objekty budou v dotčeném území ochráněny a nikde nebude docházet k překračování hlukových 
limitů.  
Z hlediska změn v zástavbě v dotčeném území nenastaly významné změny oproti stavu v době 
zpracování Dokumentace EIA v roce 2005. 
Na základě orientačního porovnání hodnot prognózovaných intenzit dopravy z doby zpracování 
Dokumentace EIA (2005) pro rok 2015 a aktuálních údajů z provedeného sčítání dopravy 2016 
v dotčeném území lze konstatovat, že z hlediska změn v intenzitách dopravy nastalo jejich snížení 
oproti stavu v době zpracování Dokumentace EIA. Tato skutečnost má pozitivní dopad na 
související hlukové a imisní zatížení území a tím i veřejné zdraví.   
Z hlediska vlivů hluku na obyvatelstvo je třeba respektovat podmínky vydaných závazných 
stanovisek EIA k záměru (stanovisko ze dne 31. 8. 2006 a stanovisko k ověření souladu ze dne 
9. 7. 2015). Zásadní jsou zejména následující lokality:
Krčmaň:  Ve variantě Nulové lze očekávat nárůst hlukového zatížení v zástavbě v okolí stávajícího 
průtahu obcí v souladu s časovým nárůstem dopravy a k překračování hygienických limitů hluku 
s korekcí na starou hlukovou zátěž. 
V Aktivní variantě dojde k přemístění podstatné části dopravy na trasu D55 a tím i k podstatnému 
poklesu hlukové zátěže v okolí stávajícího průtahu silnice I/55 obcí (až o více než 10 dB).
Kokory: Ve variantě Nulové lze očekávat nárůst hlukového zatížení v zástavbě v okolí stávajícího 
průtahu obcí v souladu s časovým nárůstem dopravy a k překračování hygienických limitů hluku 
s korekcí na starou hlukovou zátěž. 
V Aktivní variantě dojde k přemístění podstatné části dopravy na trasu D55 a tím i k podstatnému 
poklesu hlukové zátěže v okolí stávajícího průtahu silnice I/55 obcí (až o více než 10 dB). 
Oproti situaci posuzované v rámci dokumentace EIA 2005 nedojde k realizaci MÚK Kokory a tím 
ani k navýšení hlukového zatížení v zástavbě situované podél silnice III/0553, která by jinak 
sloužila jako přivaděč k tomuto MÚK.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

5/16

Rokytnice: Po výstavbě varianty Aktivní lze na základě výpočtů očekávat, že severovýchodní 
okraj obytné zástavby Rokytnice a navazující zahrady (viz výpočtové body 30 - 34) budou 
zastiženy hladinami hluku převyšujícími nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněném 
venkovním prostoru a chráněném venkovním prostoru staveb. Z těchto důvodů bude nutno 
v daném úseku rychlostní silnice  R55, resp. D55, vybudovat protihlukovou stěnu.

Z hlediska veřejného zdraví byla v žádosti hodnocena zdravotní rizika imisního příspěvku 
posuzovaného záměru pro nejdůležitější škodliviny z dopravy. Z tohoto hodnocení vyplývá, že 
imisní příspěvek z dopravy po navržené trase D55 nebude představovat ve srovnání s 
odhadovaným imisním pozadím zájmového území významné zdravotní riziko pro obyvatele. 

Na základě výstupů hlukové studie je zřejmé, že současná hluková zátěž z dopravy na silnici I/55 
dosahuje v obcích, přes které silnice prochází, úrovně, která představuje pro exponované 
obyvatele zdroj silného obtěžování.

Realizací plánované trasy silnice dojde proti současnému stavu především k významnému snížení 
počtu obyvatel zasažených nejvyššími hladinami hlukové zátěže. K dílčímu zhoršení současné 
situace dojde u obyvatel okrajové zástavby obce Rokytnice a zástavby situované podél stávající 
silnice III/0553 v obci Kokory. Zde je nutno doporučit realizaci individuálních protihlukových 
opatření ke snížení vnitřní hlukové zátěže v obytných domech v noční době. 

Na základě orientačního porovnání hodnot prognózovaných intenzit dopravy z doby zpracování 
Dokumentace EIA (2005) pro rok 2015 a aktuálních údajů z provedeného sčítání dopravy 2016 
v dotčeném území, lze konstatovat, že z hlediska změn v intenzitách dopravy nastalo jejich snížení 
oproti stavu v době zpracování Dokumentace EIA, což má pozitivní dopad na související hlukové 
a imisní zatížení území a tím i veřejné zdraví.   

Z hlediska MŽP se nejedná o změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat nové doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí 
a veřejné zdraví.

Intenzity dopravy

Dle aktuálních údajů z provedeného sčítání dopravy 2016 v dotčeném území lze konstatovat, že 
z hlediska změn v intenzitách dopravy nastalo jejich snížení oproti stavu v době zpracování 
dokumentace EIA, což má pozitivní dopad na související hlukové a imisní zatížení území.  

Na základě porovnání hodnot predikovaných intenzit dopravy z doby zpracování Dokumentace EIA 
(2005) pro rok 2015 a aktuálních údajů z provedeného sčítání dopravy 2016 lze konstatovat, že 
hodnoty jsou v daných úsecích bez velkých rozdílů, a to zejména z hlediska osobních vozidel.  
Výraznější změnou ve srovnání je konec posuzovaného území při trase silnice II/150 na Přerov 
u Dluhonic. V Dokumentaci EIA zde byly predikovány značně vyšší intenzity. Je zjevné, že se 
jedná o změnu pozitivní.
V aktualizované studii zjištěný značný pokles těžké dopravy je způsoben především použitím 
odlišné metodiky prezentace zjištěných hodnot a přepočtem zjištěných hodnot na roční průměr 
denních intenzit (RPDI).  
Celkově lze konstatovat, že při přepočítávání intenzit dopravy došlo k těmto změnám:
▪ rozdílné výchozí hodnoty Celostátních sčítání z roku 2000 a 2016,
▪ rozdílné růstové koeficienty jednotlivých sčítání,

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

6/16

▪ odlišná metodika prezentace zjištěných hodnot a přepočtu zjištěných hodnot na RPDI – návěsové 
soupravy se v roce 2010 uváděly jako dvě vozidla, v roce 2016 jako jedno vozidlo,
▪ aktuálně byla kromě kategorií osobní a nákladní vozidla vyčleněna ještě kategorie lehkých 
nákladních vozidel,
▪ rozdílné zpracování dopravních modelů. 

Na základě orientačního porovnání hodnot prognózovaných intenzit dopravy z doby zpracování 
dokumentace EIA (2005) pro rok 2035 a výstupů z aktuálního dopravního modelu založeného na 
Celostátním sčítání dopravy z roku 2016 lze konstatovat, že aktuální prognóza uvádí mírně vyšší 
celkové hodnoty. Podstatné ovšem je, že u nákladních aut kategorie těžká nákladní vozidla jsou 
hodnoty nižší (oproti kategorii nákladní vozidla). Tato skutečnost byla zohledněna při prověření 
hlukového a imisního zatížení z dopravy. 

Z hlediska MŽP se nejedná o změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat nové doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí 
a veřejné zdraví.

Ovzduší a klima

Pro stanovení stávající úrovně znečištění ovzduší byly použity, v souladu s požadavky zákona č. 
201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, mapy klouzavého pětiletého 
průměru koncentrací pro jednotlivé znečišťující látky za období 2007-2011 a 2013-2017, 
zveřejněné Ministerstvem životního prostředí prostřednictvím Českého hydrometeorologického 
ústavu na internetových stránkách. Pro doplnění byly využity hodnoty z nejbližších měřicích stanic 
Českého hydrometeorologického ústavu: Olomouc – Hejčín (MOLJA) – pozaďová stanice, Olomouc 
– Šmeralova (MOLSA) – pozaďová stanice a Přerov (MPRR) – pozaďová stanice.

Na základě orientačního porovnání hodnot prognózovaných intenzit dopravy z doby zpracování 
Dokumentace EIA (2005) pro rok 2015 a aktuálních údajů z provedeného sčítání dopravy 2016 
v dotčeném území, lze konstatovat, že z hlediska změn v intenzitách dopravy nastalo jejich snížení 
oproti stavu v době zpracování Dokumentace EIA, což má pozitivní dopad na související hlukové 
a imisní zatížení území.  
Z takto nalezených údajů vyplývá, že v zájmovém koridoru prakticky nedochází, s výjimkou 
zvýšených koncentrací benzo(a)pyrenu, k překračování imisních limitů znečišťujících látek.  Tato 
situace však existovala již v době vydání stanoviska EIA. 
Současně bylo konstatováno, že příspěvek posuzované stavby k předpokládaným stávajícím 
imisním koncentracím škodlivin v ovzduší lze považovat za poměrně nízký až zanedbatelný. Lze 
tedy usuzovat, že příspěvek imisí z posuzované stavby v součtu s imisním pozadím nepřekročí ani 
v časovém horizontu roku 2035 současné povolené imisní limity. Spíše výjimečně může ve vazbě 
na městské prostředí docházet k překračování denního limitu pro PM10. 
Oproti imisním koncentracím, nalezeným v rozptylové studii z roku 2005, však došlo k roku 2019 
ke změnám. Rozdíly vypočtených hodnot jsou dány třemi faktory – verzí databáze MEFA /v roce 
2005 použita MEFA02, v roce 2019 použita MEFA13 (obecně způsobí celkový nárůst, v závislosti 
na sledované látce)/, dynamickou skladbou vozového parku – v roce 2005 byla použita pro rok 
2010 a v roce 2019 pro rok 2015 (obecně způsobí buď stagnaci, nebo pokles, v závislosti na 
sledované látce) a použitými intenzitami dopravy – prognóza pro rok 2035 vycházela v roce 2005 
o něco méně, než v roce 2019 (obecně způsobí mírný nárůst). 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

7/16

Výstavbou dálnice D55 tedy dojde v dotčené oblasti k nárůstu celkových a naproti tomu však 
k poklesu extrémních hodnot imisních koncentrací škodlivin emitovaných do ovzduší silniční 
dopravou. 
Z hlediska pozaďových hodnot znečištění ovzduší nenastaly v dotčeném území zásadní změny. 
Aktuální výpočet ukázal, že hodnoty imisního zatížení byly v Dokumentaci EIA oproti současnosti 
podhodnoceny, především vzhledem k použitým, v té době aktuálním metodickým postupům 
(databáze MEFA) a podkladům (intenzity dopravy). Výsledky aktuálního výpočtu ukázaly 
„reálnější“ pohled na imisní zatížení dotčeného území z dopravy na posuzovaných silničních 
úsecích a více zvýraznily pozitivní přínos posuzovaného záměru. 
Klimatické poměry v území navrhované trasy přeložky jsou převážně ovlivněny množstvím 
dopadajícího slunečního záření, utvářením reliéfu a charakterem aktivního povrchu. 

Klimatické poměry a jejich změny jsou jednou z prioritních oblastí EU. Strategické dokumenty, 
zaměřené na problematiku změny klimatu lze rozdělit na adaptační a mitigační. Problematika 
mitigace je řešena v klimaticko-energetickém balíčku a problematika adaptace je řešena v rámci 
strategie EU pro přizpůsobení se změně klimatu.  
Zájmové území leží podle Quitt (1971) převážně v teplé klimatické oblasti (T), a to v její klimatické 
jednotce T2. Směrem k severovýchodu navazuje klimatická jednotka MT11 mírné klimatické 
oblasti (MT). 

Nad celou oblastí Olomoucka převládá při velmi stabilním zvrstvení atmosféry severozápadní 
a jihozápadní proudění, při labilním zvrstvení severozápadní a jižní proudění vzduchu. 
Sluneční svit Podle Demek – Novák (1992) je celoroční úhrn globálního slunečního záření 
v zájmové oblasti kolem 3700 až 3800 MJ.m-2, nejvyšší průměrné úhrny globálního záření 
pozorujeme v červnu, 580 – 600 MJ.m-2 a nejnižší v prosinci, kolem 60 MJ.m-2. Průměrná délka 
slunečního svitu se v širším zázemí oblasti mění v závislosti na ročním období v rozmezí 0,8 – 8,8 
hodin za den. 

Průměrná roční teplota vzduchu v zájmovém území je kolem 8,5 °C. Průměrné měsíční teploty 
vzduchu se pohybují v lednu, obvykle nejchladnějším měsíci roku, mezi -1,7 – -2,4 °C a v červenci, 
obvykle nejteplejším měsíci roku, vystupují cca k 18 °C. 

Z hlediska změn klimatu došlo v České republice v posledních dvou desetiletích k nárůstu 
průměrného počtu tropických dní a nocí a současně byl ve stejném období zaznamenán nárůst 
výskytu extrémních denních úhrnů atmosférických srážek (přívalové deště). S předpokladem 
dalšího navyšování vln veder a přívalových dešťů je nutno počítat až do roku 2069.  V období 
2010 – 2039 se teplota zvýší o cca 1o C, toto zvýšení teploty bude relativně málo proměnlivé. 
Daleko vyšší zlom v častějším výskytu extrémních teplot lze předpokládat v období 2040 – 2069, 
kdy se předpokládá další nárůst maximálních ročních teplot až o 3 °C oproti současnému období. 
V tomto období nastane nejvýraznější změna nárůstu u maximální teploty, která bude až 
dvojnásobná a počet tropických dní se zvýší na 14, což je téměř čtyřnásobek hodnoty současného 
období. 

Výše popsané skutečnosti jsou v daném časovém období spíše setrvalého charakteru. V dotčeném 
území prakticky nenastaly změny týkající se klimatických charakteristik. 

Z hlediska MŽP se na úseku ochrany ovzduší a změn klimatu nejedná o změny podmínek 
v dotčeném území, které by mohly generovat nové doposud neposouzené významné 
vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

8/16

Hluk, vibrace

Hluk:
Hodnocení, jak bylo uvedeno v dokumentaci EIA z roku 2005, bylo doplněno o orientační 
vyhodnocení hlukového zatížení území, které bylo provedeno na základě porovnání hodnot 
prognózovaných intenzit dopravy z doby zpracování Dokumentace EIA (2005) pro rok 2015 
a aktuálních údajů z provedeného sčítání dopravy 2016 v dotčeném území. 
Z výsledků výpočtů vyplývá, že výstavba varianty Aktivní vyvolá výhledové překračování 
nejvyšších přípustných hodnot hluku v chráněném venkovním prostoru a chráněném venkovním 
prostoru staveb na k. ú. Rokytnice. Z těchto důvodů byla na ochranu tohoto území navržena 
protihluková stěna na D55 (R55) vpravo od km cca 12,050 do km 13,100 o výšce 4 m.
Předpoklad hlukových poměrů v jednotlivých uzlech je následující:
Velký Týnec – Vsisko: Výhledové hlukové zatížení obytné zástavby Vsiska je shodné pro obě 
varianty, neboť silniční síť je v tomto úseku již vybudována a výstavba varianty Aktivní ji prakticky 
neovlivní. Výhledově lze očekávat překračování nejvyšších přípustných hladin v chráněném 
venkovním prostoru staveb /60 dB(A) den a 50 dB(A) noc/ ležících bezprostředně u silnice II/655 
a u místní komunikace napojující Vsisko na MÚK Velký Týnec. 
S ohledem na minimální odstup zástavby od silnice II/655 a navazující místní komunikace lze (při 
zachování stávajícího stavebního stavu těchto komunikací) na ochranu obytné zástavby před vlivy 
hluku realizovat pouze opatření na fasádách obytných domů.
Okolí MÚK Velký Týnec: Výhledové hlukové zatížení území, reprezentované výpočtovými body 
6 – 10, se po realizaci varianty Aktivní mírně zvýší. Nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněném 
venkovním prostoru a v chráněných venkovních prostorech staveb dle Nařízení vlády č. 272/2011 
Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů, 
budou (s rezervou) dodrženy.
Krčmaň: Ve variantě Nulové lze očekávat nárůst hlukového zatížení v zástavbě v okolí stávajícího 
průtahu obcí v souladu s časovým nárůstem dopravy a k překračování hygienických limitů hluku 
s korekcí na starou hlukovou zátěž. 
V Aktivní variantě dojde k přemístění podstatné části dopravy na trasu D55 a tím i k podstatnému 
poklesu hlukové zátěže v okolí stávajícího průtahu silnice I/55 obcí (až o více než 10 dB).
Kokory: Ve variantě Nulové lze očekávat nárůst hlukového zatížení v zástavbě v okolí stávajícího 
průtahu obcí v souladu s časovým nárůstem dopravy a k překračování hygienických limitů hluku 
s korekcí na starou hlukovou zátěž. 
V Aktivní variantě dojde k přemístění podstatné části dopravy na trasu D55 a tím i k podstatnému 
poklesu hlukové zátěže v okolí stávajícího průtahu silnice I/55 obcí (až o více než 10 dB). 
Oproti situaci posuzované v rámci dokumentace EIA 2005 nedojde k realizaci MÚK Kokory a tím 
ani k navýšení hlukového zatížení v zástavbě situované podél silnice III/0553, která by jinak 
sloužila jako přivaděč k tomuto MÚK.
Přerov-Žeravice: Stejně jako v obcích Krčmaň a Kokory dojde v okrajové zástavbě obce ležící 
u stávající silnice I/55 po realizaci varianty Aktivní k významnému snížení hlukového zatížení 
vlivem převedení významné části dopravy na D55 (R55) a to až o cca 14 dB(A). 
Rokytnice: Po výstavbě varianty Aktivní lze na základě výpočtů očekávat, že severovýchodní 
okraj obytné zástavby Rokytnice a navazující zahrady (viz výpočtové body 30 – 34) budou 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

9/16

zastiženy hladinami hluku převyšujícími nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněném 
venkovním prostoru a chráněném venkovním prostoru staveb. Z těchto důvodů bude nutno 
v daném úseku dálnice D55 vybudovat protihlukovou stěnu, vpravo směrem k zástavbě 
Rokytnice. 
Z hlediska hlukového zatížení dotčeného území tedy nenastaly významné změny oproti stavu 
v době zpracování Dokumentace EIA v roce 2005.
Vibrace: 
Potenciálními zdroji vibrací, které mohou narušovat faktory pohody a ovlivňovat statiku, jsou 
zejména stavební práce a provoz těžkých nákladních vozidel. Výraznější projev vibrací lze obecně 
očekávat do vzdálenosti řádově jednotek (výjimečně více) metrů od osy komunikace. Efektivní 
rychlost kmitání vzdáleností od zdroje klesá. 
V období výstavby mohou vibrace vznikat zejména činností těžkých stavebních strojů, resp. 
použitím speciálních technologií (ražení pilotů). Dále mohou vznikat v souvislosti s průjezdy 
těžkých nákladních automobilů (dopravní obsluhy staveniště) obytnou zástavbou. Přenos vibrací 
do nejbližší zástavby v období výstavby je minimalizován vzdáleností zástavby od vlastní stavby.
Z hlediska MŽP se nejedná o změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat nové doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí 
a veřejné zdraví.
Voda
Z hlediska vlivu na povrchové vody se nepředpokládá překročení imisních standardů dle tabulky 
č. 3 Nařízení vlády č. 401/2015 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 
povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod 
povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, vlivem záměru za předpokladu dodržení 
navrhované koncepce odvodnění. V rámci posuzovaného záměru nejsou plánovány žádné 
významné úpravy vodních toků, které by představovaly významný zásah do jejich 
hydromorfologických charakteristik. 

U stavu vodních toků nenastaly žádné změny, pouze byly aktualizovány údaje o správcovství 
vodní toků. 
V rámci podzemních vod nevznikla v území žádná nová ochranná pásma vodních zdrojů – pouze 
nastala změna ve stanovení ochranného pásma vodního zdroje prameniště Brodek u Přerova – 
vrt HV 501, jehož rozsah byl v roce 2001 snížen tak, že ochranné pásmo je v současné době 
vyhlášeno pouze v k. ú. Brodek u Přerova. 
Vymezení vodních útvarů se od roku 2005, kdy byla zpracována dokumentace EIA, nezměnilo. 

Obecně se dá říci, že vodní útvary (VÚ) povrchových vod mohou být ovlivněny především 
významnými úpravami vodních toků (zejména jejich páteřních toků) a také vnosem kontaminantů 
do těchto toků. 
Vzhledem ke značné rozloze dotčených útvarů povrchových vod a lokalizaci navrhované trasy 
posuzovaného záměru se do územního překryvu relevantně dostávají výhradně vodní útvary 
Morava od toku Třebůvka po tok Bečva (MOV_2530) a Bečva od toku Lučnice po ústí do toku 
Morava (MOV_0830). Vodní útvar Olešnice (Kokorka) od pramene po ústí do toku Morávka-náhon 
(MOV_0520) je dotčen pouze nepatrnou částí trasy. 

V rámci řešených VÚ povrchových vod nedojde k dotčení jejich páteřních toků a ovlivnění jejich 
ekologického stavu/potenciálu se tedy nepředpokládá. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

10/16

Ochrana jakosti povrchových vod je u varianty Aktivní řešena dostatečně (odvodnění formou 
kanalizace s odlučovači ropných látek). Ochrana povrchových i podzemních vod před znečištěním 
bude zajištěna v souladu s platnými předpisy pro tento typ silnice. Navrhovaná opatření, 
v porovnání se stávajícím stavem, zajistí mnohem účinnější ochranu povrchových vod. 
Neočekává se, že by realizace záměru ovlivnila jejich chemický stav a rovněž nebude překážkou 
pro zlepšení jejich stavu v budoucnu.  

Z hlediska stavu povrchových a podzemních vod, vodních zdrojů a nově zahrnutých 
vodních útvarů nenastaly v území podstatné změny oproti stavu v době zpracování 
Dokumentace EIA v roce 2005.  

Půdy
Z pohledu tříd ochrany zemědělského půdního fondu (ZPF) nastaly pouze legislativní změny, které 
jsou z hlediska vlivů na životní prostředí nevýznamné. Jedná se o změny v oblasti stanovení tříd 
ochrany. Metodický pokyn Odboru ochrany lesa a půdy MŽP č. j. OOLP/1067/96 z 1. 10. 1996 byl 
nahrazen vyhláškou č. 48/2011 Sb., o stanovení tříd ochrany ze dne 22. 2. 2011.
Ke změnám ve vymezení typů pozemků dotčených záměrem došlo v místě vodního toku Olešnice 
východně od Kokor. Zde byly původně vymezené pozemky náležející k ZPF (Dokumentace EIA 
z roku 2005) převedeny na pozemky PUPFL (jedná se o úzký břehový porost vodního toku 
Olešnice).  Jde o lesní pozemky, náležející do kategorie lesů hospodářských. S pozemky určenými 
k plnění funkce lesa (PUPFL) dojde ke střetu s hlavní trasou záměru v cca km 8,650. V místě 
střetu je v rámci plochy PUPFL vymezena kategorie „Bezlesí“. U nově vymezeného PUPFL dojde 
vlivem záměru ke zmenšení jeho plochy a částečnému plnění jeho funkcí, při vynětí je nutno 
postupovat dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, a dle dalších předpisů. K jiným změnám ve 
vymezení typů pozemků dotčených záměrem oproti stavu v době zpracování Dokumentace EIA 
z roku 2005 nedošlo.  
Z hlediska MŽP se nejedná o změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat nové doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí 
a veřejné zdraví.

Horninové prostředí a přírodní zdroje
Zájmové území se nachází na východním okraji Hornomoravského úvalu. Zastoupení geologických 
jednotek je poměrně pestré. V severní části posuzovaného území převažují kvartérní deluviální 
a fluviální sedimenty, především písčité hlíny a štěrky s ostrůvky karbonských břidlic a prachovců 
– kulmu. Mezi Grygovem a Krčmaní vystupují polohy devonských vápenců a těleso 
prekambrického granitu. V jižní části území převažují spraše a sprašové hlíny.

V daném území nejsou evidovány žádné aktivní ani potencionální sesuvy. 

Z přírodních zdrojů se v posuzovaném území nachází chráněná ložisková území, výhradní ložiska 
nerostů a dobývací prostory netěžené.

V rámci horninového prostředí a zdrojů v území nenastaly zásadní změny oproti stavu v době 
zpracování Dokumentace EIA v roce 2005.

Z hlediska MŽP se nejedná o změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat nové doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí 
a veřejné zdraví.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

11/16

Natura 2000, územní systém ekologické stability (ÚSES), významné krajinné prvky a chráněná 
území 
Vymezení prvků ÚSES doznalo v mezidobí změn na úrovni regionální, a to zejména vzhledem 
k novému koncepčnímu vymezení těchto prvků dle platných Zásad územního rozvoje (ZÚR) 
Olomouckého kraje, případně dle nových územních plánů obcí. 
Významnější změny nastaly v níže uvedených katastrálních územích přepracováním ÚPD 
dotčených obcí: 
k.ú. Velký Týnec: LC17 – neexistující biocentrum vymezené na orné půdě na východ od 
zastavěného území místní části Vsisko. Biocentrum bylo oproti Dokumentaci EIA (návrhu 
v předchozím územním plánu) posunuto více na východ z důvodu problematického 
vymezení  místě křížení koridoru trasy záměru a rezervy vodní cesty. Tím se zvýšila vzdálenost 
mezi biocentry (LC 17 a LC 16) na téměř 3 km. Z tohoto důvodu bylo do trasy biokoridoru LK 6c 
vloženo biocentrum LC 1 
k.ú. Brodek u Přerova:  V rámci katastrálního území bude dotčen nově vymezený lokální biokoridor 
(ÚP Brodek u Přerova, červen 2016, úprava červen 2017) LK 18. Jde o lokální biokoridor, z části 
k založení, z části stávající stav – veden přes ornou půdu a částečně podél polní cesty, pouze 
lokálně tvořen vzrostlými dřevinami.
k.ú. Luková u Přerova: Nebudou dotčeny žádné skladebné prvky ÚSES. Původně v Dokumentaci 
EIA dotčený výhledově vedený LBK 5, jako vegetační doprovod dálnice D55 byl odsunut 
jihozápadním směrem blíže k rezervě vodní cesty D-O-L.
k.ú. Vsisko LK 15 (dříve LBK 6d) 
– pokračování lokálního biokoridoru z k. ú. Velký Týnec,
– lokální biokoridor z části stávající, z části k založení, 
– v ÚP vymezený podél toku Týnečka s břehovou vegetací, 
– cílový stav – vodní a břehová společenstva. 

Další změny prvků ÚSES:
Na k. ú. obce Krčmaň došlo k posunutí LBC 21 Horka o cca 100 m jihozápadním směrem od 
záměru oproti vymezení v Dokumentaci EIA. Dále došlo dle aktuálně platného územního plánu 
obce k přepsání názvu biokoridoru z LBK 28 na LBK 27 v původní trase v místě blízkosti záměru. 
Na k.ú. obce Majetín došlo k posunutí trasy biokoridoru LK 5 o cca 200 m jihozápadním směrem 
v trase záměru.  
V posuzovaném území se nacházejí nově tři (místo dvou) zvláště chráněná území (ZCHÚ) 
v kategorii přírodní památka (PP) a dvě území navržená na vyhlášení v této kategorii (nPP). 
V kategorii PP jsou to přírodní památka U Bílých hlin, a přírodní památka U Strejčkova lomu 
a přírodní památka Cigánské zmoly.
Nová PP  Cigánské zmoly − k.ú. Krčmaň, celková výměra 5,5011 ha byla vyhlášena nařízením 
Olomouckého kraje č. 1/2017 ze dne 14. 8. 2017. Území se nachází mezi obcemi Grygov 
a Krčmaň, jedná se bývalé vápencové lomy. Předmětem ochrany jsou xerotermní a subxerotermní 
společenstva třídy Festuco-Brometea v prostoru bývalých vápencových lomů s výskytem řady 
vzácných druhů a ohrožených druhů rostlin a živočichů. PP má vyhlášeno ochranné pásmo 
stanovené uzavřeným geometrickým polygonem při severovýchodní hranici PP (celková výměra 
ochranného pásma 1,0375 ha).

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

12/16

U přírodní památky U Strejčkova lomu nastala podstatná změna ve zvýšení rozlohy, ovšem 
nejedná se o změnu v rámci střetu s posuzovaným záměrem. Při analýze Dokumentace EIA (2005) 
bylo zjištěno, že se již při vyhodnocování vlivů vycházelo v té době z rozlohy PP, která odpovídá 
stavu v současné době.  
Území NATURA 2000 představuje v daném území dvě lokality zařazené do soustavy Natura 2000, 
a sice evropsky významné lokality U Bílých hlin a  U Strejčkova lomu.
Ptačí oblast se v širším území navrhované trasy nenachází.
V rámci lokalit soustavy Natura 2000 v území nenastaly podstatné změny oproti stavu v době 
vydání stanoviska. To, že v dotčeném území nenastaly změny z hlediska lokalit soustavy Natura 
2000, které by realizace záměru mohla významně negativně ovlivnit, dokládá vyjádření Krajského 
úřadu Olomouckého kraje (č. j. KUOK 126462/2018), které tvořilo přílohu žádosti. 
Z hlediska MŽP se nejedná o změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat nové doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí 
a veřejné zdraví.

Fauna a flóra 

V dotčeném území bylo v období po zpracování dokumentace EIA provedeno několik dalších 
biologických průzkumů. Pro stavbu 5501 Olomouc-Kokory byl v roce 2013 zhotoven biologický 
průzkum pro DÚR (Ekola 2013) a v roce 2018 nový biologický průzkum se zhodnocením vlivu 
záměru na zájmy ochrany přírody a na migraci živočichů (Kočvara 2018). Pro stavbu 5502 Kokory-
Přerov byl v roce 2010 proveden biologický průzkum pro DÚR, v roce 2013 aktualizovaní biologický 
průzkum a v roce 2017 biologický průzkum pro DSP (HBH Projekt 2010, 2013, 2018).

Nové biologické průzkumy potvrdily přítomnost dříve uvedených zvláště chráněných druhů rostlin 
a živočichů a zjistily přítomnost dalších druhů. Množství nově zjištěných zvláště chráněných druhů 
je dáno především předchozí nedostatečnou prozkoumaností území. Lze tedy předpokládat, že 
tyto druhy se v území vyskytovaly již v době zpracování původní dokumentace EIA, ale nebyly 
nalezeny. Výjimku tvoří některé druhy, které se do území nově rozšířily v rámci expanze jejich 
areálu (Kudlanka nábožná, Zlatohlávek tmavý) nebo se navrátily díky jejich úspěšné ochraně 
(Vydra říční). Některé ze vzácných druhů, vyskytujících se nově v PP U Strejčkova lomu a PP 
Cigánské zmoly sem byly podle názoru odborníků uměle vysazeny – to je téměř jistě případ Lnu 
chlupatého, Ještěrky zední a Ještěrky zelené, spekuluje se též o původnosti Střevíčníku pantoflíčku 
a některých dalších vzácných druhů, které nejsou zákonem chráněné.

U lokalit, které byly vymezeny v rámci průzkumu v Dokumentaci EIA, došlo k přirozenému vývoji 
v čase (stárnutí porostů, zarůstání). Lokalita 1 (km cca 1,8) si zachovala stejný charakter, došlo 
pouze k prosychání až úhynu některých starých bříz v západní části lokality. Na lokalitě 2 (km cca 
3,0) došlo k výraznému zarostení západní části náletovými dřevinami, čímž postupně dochází 
k přirozenému zániku travinobylinného společenstva. Na lokalitě 3 (km cca 3,5) došlo během roku 
2018 k odstranění umělé vodní nádrže (sběrná jímka zarostlá okřehkem). Lokalita 4 (km cca 5,7) 
si uchovala stejný charakter. Na lokalitě 5 (km cca 8,6) došlo v suchém roce 2018 k odumření 
smrkového porostu v severní části, zbytek lokality si však zachoval svůj charakter. Na lokalitě 6 
(km cca 13,1) byly v zimě 2017/2018  radikálně prořezány ovocné stromy a vykácena většina 
keřů, čímž se oslabil její potenciál pro hnízdění ptáků a úkryt dalších živočichů. V rámci přírodních 
památek (PP) U Strejčkova lomu, u Bílých hlin a Cigánské zmoly nedošlo k výrazným změnám. 
Tato chráněná území jsou pravidelně obhospodařována (seč, vyřezávání náletových dřevin), aby 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

13/16

byl zachován jejich charakter a vhodné podmínky pro předměty ochrany. Mezi PP U Strejčkova 
lomu a PP Cigánské zmoly byl zatravněním části pole vytvořen migrační koridor, který propojuje 
obě stepní lokality.

V rámci dotčeného území nedošlo k výrazným změnám fauny, flóry a ekosystémů. Dokládají to 
provedené srovnávací průzkumy bioty, které proběhly v letech 2017 a 2018 v rámci navazující 
projekční činnosti. V území byly díky podrobnějším průzkumům nalezeny nové zvláště chráněné 
druhy rostlin a živočichů, pro většinu z nich však je vyřízení výjimka dle §56 zákona 114/ 1992 
Sb.

Z hlediska MŽP se nejedná o změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat nové doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí 
a veřejné zdraví.

Krajina a krajinný ráz
Území posuzovaného záměru se nachází na rozhraní dvou geomorfologických provincií – Česká 
vysočina a Západní Karpaty, respektive na rozhraní jejich dílčích podjednotek – Středomoravské 
nivy, Žerotínské roviny, Přáslavické pahorkatiny a Čekyňské pahorkatiny. Území má charakter 
roviny a pahorkatiny o nadmořské výšce 203 – 280 m n. m.
Charakteristický je široce zaoblený reliéf s mělce zahloubenými vodními toky. Mezi Krčmaní 
a Grygovem se nachází opuštěné lomy devonských vápenců, na které je vázána specifická 
vegetace xerotermních společenstev. 
Dotčená krajina je dlouhodobě intenzivně využívaná, ale přesto vykazuje některé znaky dobře 
dochovaného krajinného rázu. Zásadní vliv zde mělo dlouhodobé osídlení této oblasti, které je 
historicky spjaté se zemědělskou činností. Krajina je intenzivně zemědělsky využívaná a převážně 
bezlesá. Mezi Kokory a Přerovem se nacházejí rozsáhlé chmelnice.
Typické jsou drobné sakrální stavby v podobě božích muk a křížů. Mezi Majetínem a Krčmaní se 
nachází lesík Olší, který je známý v širokém okolí jako poutní místo s pramenem kvalitní pitné 
vody a poutní kapličkou. 
Z hlediska krajiny v území nenastaly změny oproti stavu v době zpracování Dokumentace EIA 
v roce 2005.
Z hlediska MŽP se nejedná o změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat nové doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí 
a veřejné zdraví.

Kulturní památky a hmotný majetek 
V širším zájmovém území se nachází řada památkových objektů. Jedná se především o světské 
a církevní budovy, kamenné sochy, sloupy, kříže u cest a o domy s výrazným projevem místní 
lidové architektury. 
Lokálně významnou kulturní památku, nacházející se asi 300 m od km 6,500 varianty Aktivní, 
představuje kaple v hájku Olší, která je situována u pramene pitné vody, na poutním místě. 
Novoklasicistní kaple Panny Marie Lurdské je z roku 1885. Přímo v trase varianty Aktivní se 
nachází v km 3, 500 na k. ú. Krčmaň listový kamenný kříž, který je zapsán ve Státním seznamu 
nemovitých kulturních památek. Tento kříž bude nezbytné, pokud dojde k realizaci záměru, 
přemístit.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

14/16

Nově bylo doplněno ochranné pásmo nemovité kulturní památky a jejího prostředí v k. ú. 
Rokytnice u Přerova – zámek s areálem parku, kterým záměr prochází, a to rozhodnutím 
Okresního úřadu v Přerově dne 23. 12. 1994 (zn. kult. 1012/94-404/5). Ochranné pásmo bylo 
zřízeno v roce 1994, nebylo však obsahem Dokumentace EIA. 
V ochranném pásmu není dovoleno provádět takové stavební a jiné úpravy, které by narušily nebo 
ohrozily charakter stávající zástavby. Trasa záměru je v souladu s ÚP Rokynice u Přerova. V rámci 
pořizování a zpracování územně plánovací dokumentace je nutné, aby nebyla změnami 
půdorysné, hmotové a výškové konfigurace nové zástavby porušena urbanistická skladba. 
Vzhledem k tomu, že se ochranné pásmo bylo zřízeno již před zpracováním Dokumentace EIA 
a záměr je v souladu s územním plánem obce, nemůže být klasifikováno jako významná změna. 
Z hlediska MŽP se nejedná o změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat nové doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí 
a veřejné zdraví.

Změny poznatků a metod posuzování: 
Od doby zpracování dokumentace EIA a podané žádosti o prodloužení stanoviska EIA došlo ke 
změnám v legislativě. Dle předložených podkladů pro prodloužení platnosti stanoviska EIA došlo 
k aktualizaci metod a poznatků v následujících oblastech:
Na základě legislativní změny novely zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, 
s účinností od 1. 1. 2016, byl záměr z původního označení rychlostní silnice R55 přejmenován na 
dálnice D55, parametry a rozsah záměru zůstávají nezměněny.
Vzhledem k aktuálnímu stavu navazujících řízení byly změněny termíny zahájení realizace záměru 
a jeho dokončení.
Klima – kapitola byla zpracována  na základě novely zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí (ve znění zákona č. 326/2017 Sb.), která vstoupila v účinnost od 1. 11. 2017. 
Doplnění této podkapitoly vychází z revidované směrnice EIA (směrnice EP a Rady 2014/52/EU ze 
dne 16. 4. 2014, kterou se mění směrnice Rady 2011/92/EU o EIA.
Vlivy na obyvatelstvo – hodnocení zdravotních rizik zahrnulo čtyři základní kroky a to:
-Identifikace nebezpečnosti, 
-Charakterizace nebezpečnosti, 
-Hodnocení expozice,
-Charakterizace rizika.

Ovzduší - zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, byl několikrát novelizován v průběhu roku 
2011. Údaje potřebné pro posouzení vlivu záměru na ovzduší ovlivněny nejsou. 
K predikci imisního zatížení okolí jednotlivých posuzovaných variant, tj. imisních koncentrací 
hlavních škodlivin emitovaných silničním provozem, byl použit modelový výpočet dle metodiky 
SYMOS’97. Výpočty dle metodiky SYMOS’97 vychází z následujících vstupních údajů: 
- údaje o zdrojích exhalací (tj. prostorová poloha zdroje ve zvolené souřadné soustavě, množství 
produkovaných emisí příslušné škodliviny a další), 
– meteorologické a klimatické údaje (tj. větrné růžice v rozlišení dle rychlosti větru a teplotní 
stability atmosféry, které jsou reprezentativní pro dotčenou oblast), 
– údaje o zvolených referenčních bodech (tj. prostorová poloha těchto bodů ve zvolené souřadné 
soustavě).

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

15/16

Hluk - Pro stanovení výhledového hlukového zatížení území v okolí jednotlivých variant, výpočet 
a zobrazení izofon, byl použit program SoundPLAN, verze 8.1. Výpočty byly prováděny pro 
intenzity dopravy ve výhledovém roce 2035. 
Jednotlivé situace hlukového zatížení venkovního prostředí zjištěné výpočtem byly posouzeny ve 
vztahu k imisním limitům hluku daných nařízením vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací který je prováděcím právním předpisem k zákonu č. 258/2000 
Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (resp. jeho novely přijaté pod č. 267/2015 Sb.). 
Pro stanovení rozsahu zatížení území hlukem z dopravy na jednotlivých variantách byl v programu 
SoundPLAN zpracován trojrozměrný model terénu širšího území, do kterého byly vloženy trasy 
hodnocených variant a okolní zástavba. Pomocí tohoto modelu pak bylo vypočteno hlukové 
zatížení území ve výšce 2 m nad terénem. Ve variantě Aktivní byla do výpočtu zahrnuta i trasa 
stávající I/55 (varianta Nulová). 
Voda - změny v zákoně 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, nemají vliv na posuzovaný záměr. Ochrana dotčených vod (křížení 
vodních toků, záplavová území) se nemění. 

Ochrana přírody a krajiny, fauna, flóra, ekosystémy - v území dotčeném záměrem byly provedeny 
nové biologické průzkumy, zaměřené na vyšší rostliny, bezobratlé (zejména brouci, denní motýli, 
ploštice a rovnokřídlí), obojživelníky, plazy, ptáky, pozemní savce a netopýry, případně i jiné 
organismy. 

V rámci předkládané žádosti o prodloužení platnosti stanoviska je zřejmé, že v období 
mezi vydáním stanoviska EIA č. j. 570/1669/06/Ku/58667/ENV/06 ze dne 31. 8. 2006 
a podáním předmětné žádosti došlo ke změnám poznatků a metod posuzování. Tyto 
změny ovšem nejsou takového charakteru, který by ovlivnil posuzování záměru a jeho 
výsledky. Nepředpokládá se tedy, že by měl záměr neposouzené významné vlivy na 
životní prostředí.

Podáním žádosti o prodloužení platnosti stanoviska EIA ve smyslu ustanovení § 9a odst. 4 zákona 
a jejím následným doplněním oznamovatel prokázal, že nedošlo ke změnám podmínek 
v dotčeném území nebo poznatků a metod posuzování, v jejichž důsledku by záměr mohl mít 
dosud neposouzené významné vlivy na životní prostředí. Zpracovatel podkladového materiálu 
konstatuje, že v zájmovém území nedošlo k natolik významným změnám, které by představovaly 
překážku pro prodloužení platnosti stanoviska EIA. 
Podmínky stanoviska EIA budou respektovány v následujících stupních projektové dokumentace 
stavby a budou zahrnuty jako podmínky rozhodnutí v navazujících řízeních postupem podle 
ustanovení § 9a odst. 6 zákona („Coherence Stamp“).
Na základě výše uvedeného dospělo Ministerstvo životního prostředí k závěru, že platnost 
stanoviska EIA prodlouží v souladu s ustanovením § 9a odst. 4 zákona o 5 let. 
Toto vyjádření není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, nenahrazuje vyjádření dotčených správních orgánů ani příslušná povolení podle 
zvláštních předpisů a nelze se proti němu odvolat. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

16/16

Platnost stanoviska EIA může být na žádost oznamovatele prodloužena v souladu s ustanovením 
§ 9a odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů.

       Bc. Ing. František Ondráš
ředitel odboru výkonu státní správy VIII

   podepsáno elektronicky

Na vědomí:

- Ředitelství silnic a dálnic ČR, Správa Olomouc, Wolkerova 24a, 779 11 Olomouc
- HBH Projekt spol. s r.o., Kabátníkova 5, 602 00 Brno
- Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované

prevence
 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

		2019-08-06T07:02:21+0000
	Not specified




